
 

 

Администрация Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.12.2024                                      р.п. Токарѐвка                                          № 1843 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 

2024-2030 годы», утверждѐнную постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                                        

от 01.02.2024 № 128 

 

 

В целях эффективного использования бюджетных средств, в 

соответствии с решением Совета депутатов Токарѐвского муниуипального  

округа Тамбовской области от 13.12.2023 № 110 «О бюджете Токарѐвского 

муниципальног округа Тамбовской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003                 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Токарѐвского муниципального округа 

Тамбовской области, администрация Токаревского муниципального округа 

постановляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в 

муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 

годы», утвержденую постановлением администрации Токаревского 

муниципального округа Тамбовской области от 01.02.2024 № 128 

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве 

массовой информации Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области газете «Маяк» и на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 

(www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации Токаревского муниципального округа 

Фролову Т.И. 

 

 

И.о. главы Токарѐвского                                                                               

муниципального округа 

Тамбовской области                                                                  О.А. Никулин 

 

 



 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации    

Токарѐвского муниципального округа 

от 17.12.2024 № 1843 

 

 

Изменения, 

вносимые в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                

на 2024-2030 годы», утверждѐнную постановлением администрации 

Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области                                            

от 01.02.2024 № 128 (далее - муниципальная программа) 

 

1. в Паспорте муниципальной  программы: 

1.1. позицию «Объемы и источники финансирования Программы» 

изложить в следующей редкции: 

« 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования                 

на 2024-2030 годы 3027,6 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2024год-490,5тыс. руб. 

2025 год -386,9тыс. руб. 

2026 год-386,9тыс. руб. 

2027 год-386,9тыс. руб. 

2028 год-458,8 тыс. руб. 

2029год -458,8 тыс. руб. 

2030 год-458,8 тыс. руб. 

По источникам финансирования: 

средства федерального бюджета                   

всего – 0,0 тыс. руб.  в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Тамбовской области  

всего – 2427,6 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024год - 490,5 тыс.руб. 

2025 год – 286,9тыс. руб. 

2026 год – 286,9тыс. руб. 



 

 

 

2027 год -  286,9тыс. руб. 

2028 год - 358,8 тыс. руб. 

2029 год - 358,8 тыс. руб. 

2030 год - 358,8 тыс. руб. 

средства  бюджета Токарѐвского 

муниципального округа  Тамбовской области 

всего – 600,0 тыс.руб., в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 100,0 тыс. руб. 

2026 год - 100,0 тыс. руб. 

2027 год - 100,0 тыс. руб. 

2028 год - 100,0 тыс. руб. 

2029 год - 100,0 тыс. руб. 

2030 год - 100,0 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников 

всего-  0,0 тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

                                                                                                                        »; 

2. в тексте  муниципальной программы: 

2.1. в  разделе 5 «Обоснование ресурсного обеспечения  муниципальной 

программы» абзацы третий – двадцать шестой изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования на 2024-2030 годы 3027,6 тыс. руб., в 

том числе по годам: 

2024год-490,5тыс. руб. 

2025 год -386,9ыс. руб. 

2026 год-386,9тыс. руб. 

2027 год-386,9тыс. руб. 

2028 год-458,8тыс. руб. 

2029год -458,8тыс. руб. 

2030 год- 458,8тыс. руб. 

по источникам финансирования: 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб.  в том числе по 

годам: 

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 



 

 

 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Тамбовской области  всего –2427,6 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2024год-490,5тыс. руб. 

2025 год -286,9тыс. руб. 

2026 год-286,9тыс. руб. 

2027 год- 286,9тыс. руб. 

2028 год-358,8 тыс. руб. 

2029год -358,8 тыс. руб. 

2030 год-358,8 тыс. руб. 

средства  бюджета Токарѐвского муниципального округа Тамбовской 

области всего –  600,0тыс.  руб., в том числе по годам:  

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -100,0 тыс. руб. 

2026 год-100,0 тыс. руб. 

2027 год-100,0 тыс. руб. 

2028 год-100,0 тыс. руб. 

2029год -100,0 тыс. руб. 

2030 год-100,0 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников всего-  0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

 2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

В том числе подпрограммы: 

«Развитие подотрасли растениеводства, переработки и реализации 

продукции растениеводства»   всего 600,0 тыс. руб. в том числе по годам                            

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -100,0 тыс. руб. 

2026 год-100,0 тыс. руб. 

2027 год-100,0 тыс. руб. 

2028 год-100,0 тыс. руб. 

2029год -100,0 тыс. руб. 

2030 год-100,0 тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб.  в том числе по 

годам: 

 2024год-0,0 тыс. руб. 



 

 

 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Тамбовской области всего –0,0 тыс. руб., в том числе 

по годам:  

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Токарѐвского муниципального округа  Тамбовской 

области всего –600 0,0тыс.  руб., в том числе по годам: 

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -100,0 тыс. руб. 

2026 год-100,0 тыс. руб. 

2027 год-100,0 тыс. руб. 

2028 год-100,0 тыс. руб. 

2029год -100,0 тыс. руб. 

2030 год-100,0 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников всего-  0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

 «Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации 

продукции животноводства» объем финансирования - 2427,6 тыс. руб. в том 

числе по годам: 

2024 год.- 490,5 тыс. руб.     

2025 год  -286,9 тыс. руб.  

2026 год-286,9 тыс. руб. 

2027 год-286,9 тыс. руб. 

2028 год -358,8 тыс. руб. 

2029 год-358,8 тыс. руб. 

2030 год-358,8 тыс. руб. 

по источникам финансирования 



 

 

 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб. в том числе по 

годам: 

2024год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

Бюджет Тамбовской области-2427,6 тыс. руб.  

2024 год.- 490,5 тыс. руб.     

2025 год  - 286,9 тыс. руб.  

2026 год- 286,9тыс. руб. 

2027 год-286,9 тыс. руб. 

2028 год -358,8 тыс. руб. 

2029 год-358,8 тыс. руб. 

2030 год-358,8 тыс. руб. 

Бюджет Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области-

0,0тыс. руб.  

2024 год.- 0,0тыс. руб.     

2025 год  -0,0 тыс. руб.  

2026 год-0,0тыс. руб. 

2027 год-0,0тыс. руб. 

2028 год -0,0 тыс. руб. 

2029 год-0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб.»; 

 

 

 



 

 

3. Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 

2024-2030 годы» изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 1 

к Муниципальной программе «Развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» 
 

            

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 

2024-2030 годы» их значения 
 

№ 

п/п 

Показатель 

(индикатор) 

(наименование) 

Единица 

измерения 

Значения показателей 

2023 

отчетный 

год 

 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Муниципальная программа развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 2024-2030 годы 

1. Индекс производства 

продукции сельского 

хозяйства в хозяйствах 

всех категорий (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

предыдуще

му году 

101,9 100,3 100,6 100,9 101,0 101,3 101,6 101,9 

2. Индекс производства 

продукции 

растениеводства в 

% к 

предыдуще

му году 

101,0 100,0 100,1 100,3 100,6 100,9 101,0 101,1 



 

 

 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

3. Индекс производства 

продукции 

животноводства в 

хозяйствах всех 

категорий (в 

сопоставимых ценах) 

% к 

предыдуще

му году 

102,0 100,6 100,7 101,0 101,1 101,4 101,7 102,0 

 

4. Среднемесячная 

номинальная 

заработная плата в 

сельском хозяйстве (по 

сельскохозяйственным 

организациям, не 

относящимся к 

субъектам малого 

предпринимательства) 

Руб. 63500 66355 63598 67605 71863 76391 81203 90000 

1. Подпрограмма « Развитие подотрасли   растениеводства и реализации продукции растениеводства» 

1.1 Производство 

продукции 

растениеводства в 

хозяйствах всех 

категорий: 

тыс. тонн         

 Зерна  334,1 220,0 

 

300,0 318,0 328,0 340,0 352,0 360,0 

 сахарной свеклы  260,0 215,0 225,0 230,0 235,0 240,0 245,0 250,0 

 Подсолнечника  48,3 42,0 62,0 64,0 67,0 70,0 75,0 80,0 

 Картофеля  4,5 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 3,7 



 

 

 

 Овощей  2,0 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 1,1 

 плодов и ягод  0,5 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 

1.2 Внесение минеральных 

удобрений 

тонн 

действ вещ. 

7500 10010 9600 10220 11242 12264 13286 15330 

1.3 Удельный вес 

застрахованных 

площадей в общей 

площади посевов 

процентов  

 

30,8  14,5 15,4 16,9 17,7 18,2 19,0 

1.4 Удельный вес 

площади, засеваемой 

элитными семенами 

процентов  

 

1,78 
4 5 6 7 8 9 10 

2. Подпрограмма  «Развитие садоводства и ягодоводства» 

2.1 Площадь закладки 

многолетних 

насаждений 

гектаров - - - - - - - 50 

3. Подпрограмма «  Развитие подотрасли животноводства и реализации продукции животноводства» 

3.1 Производство скота и 

птицы на убой в 

хозяйствах всех 

категорий (в живом 

весе) 

Тыс.тонн 197,5 199,6 205,0 207,0 209,0 211,0 213,0 215,0 

3.2 Производство молока в 

хозяйствах всех 

категорий 

тонн 4,3 5350 4450 4600 4650 4700 4800 5000 

4. Подпрограмма «Поддержка малых форм хозяйствования» 

4.1 Привлечение 

населения к участию в 

программах 

Единиц  

 

- 
1 1 1 1 1 1 1 



 

 

 

«Агростартап»,  

«Семейная ферма»; 

4.2 Создание 

сельскохозяйственного 

потребительского 

кооператива, 

 

Единиц  

 

- - - - - - - 1 

4.3 Привлечение ЛПХ к 

увеличению членской 

базы. 

 

Единиц  

- 
10 10 10 10 10 10 10 

5. Подпрограмма « Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

5.1. Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной 

техники новой техники 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям: 

тракторов 

Шт.  

 

12 

10 10 7 5 5 5 7 

5.2 Объемы реализации 

производителями 

сельскохозяйственной 

техники новой техники 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям: 

комбайнов 

зерноуборочных 

штук  

 

 

 

4 4 3 3 2 3 2 4 

 

 



 

 

4. Приложение № 2 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округаТамбовской области на 

2024-2030 годы» изложить в следующей редакции: 

«Приложение № 2 

к Муниципальной программе «Развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» 

 

 

Перечень 

мероприятий  Муниципальной программы  «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области» и подпрограмм 

муниципальной программы 
 

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия муниципальной 

программы 

Ответственный исполнитель, 

соисполнитель 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. руб. 
Наименование Единица 

измерения 

Значение 

( по годам 

реализации 

мероприятия) 

По 

годам, 

всего 

Федеральный 

бюджет 

Бюджет 

Тамбовской 

области 

Бюджет 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Внебюджетные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Развитие сельского хозяйства 

и регулирования рынков 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

 

 

 

 

 

Тыс. руб 

2024 год 490,5 0,0 490,5 0,0 0,0 

2025 год 386,9 0,0 286,9 100,0 0,0 

2026 год 386,9 0,0 286,9 100,0 0,0 

2027 год 386,9 0,0 286,9 100,0 0,0 

2028 год 458,8 0,0 358,8 100,0 0,0 

2029 год 458,8 0,0 358,8 100,0 0,0 

2030 год 458,8 0,0 358,8 100,0 0,0 

Итого 3027,6 0,0 2427,6 600,0 0,0 

1.    Подпрограмма  «Развитие  подотрасли  растениеводства, переработка и реализация продукции растениеводства» 

1.1 Увеличение производства 

продукции растениеводства и 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Увеличение 

валового 

Тонн/тыс. 

руб. 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

снижение себестоимости производства 

продукции до 

32 млрд. руб 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2  Проведение 

сортообновления 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Достижение 

100% 

использование 

отечественных 

семян 

 

 

га 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Увеличение посевных 

площадей под элитными 

семенами 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Увеличение с 

3%  до 10% 

 

 

га 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 Увеличение объемов 

внесения минеральных 

удобрений на 1 га посевной 

площади 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Увеличение с 

75,2 кг 

до 150 кг, 

 

 

га 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5 Увеличение внедрения 

современных 

ресурсосберегающих 

технологий в растениеводстве 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Увеличение 

с10% до30% 

ед 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6  Развитие мелиорации Сельхозтоваропроизводители Строительство  2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

земель. муниципального округа мелиорации на 

1500га 

 

га 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7. Проведения праздника 

«День работника сельского 

хозяйства и 

перерабатывающей 

промышленности» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Подведение 

итогов с/х года 

 

 

тыс. руб. 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2029 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2030 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Итого 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

1.8.Проведение смотра 

культуры полей, 

производственных пунктов 

сельскохозяйственных 

организаций, крестьянских 

( фермерских) хозяйств 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Повышения 

культуры 

земледелия, 

улучшения 

использования 

земель 

 

тыс. руб. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма « Развития  

подотрасли  растениеводства, 

переработка и реализация 

продукции растениеводства» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Итог 

подпрограммы 

тыс. руб 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

2025 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2026 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2027 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2028 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2029 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2030 год 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

Итого 600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

2. Подпрограмма « Развитие садоводства и ягодоводства» 

2.1 Закладка многолетних 

плодовых и ягодных 

насаждений 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Повышение 

объема 

плодово- 

ягодной 

продукции 

 

 

га 

 

 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма « Развитие Отдел сельского хозяйства Итог  2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

садоводства и ягодоводства» администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

подпрограммы 2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.    Подпрограмма « Развитие подотрасли животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» 

3.1 Развитие молочного и 

мясного животноводства 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Повышение 

объема  

продукции 

животноводства 

 

тонн 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.2  Осуществление  

деятельности по обращению с 

животными без владельцев. 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Уменьшение 

количества 

безнадзорных 

животных 

голов 2024 год 490,5 0,0 490,5 0,0 0,0 

2025 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2026 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2027 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2028 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2029 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2030 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

Итого 2427,6 0,0 2427,6 0,0 0,0 

Подпрограмма 

«Развитие подотрасли 

животноводства. переработки 

и реализации продукции 

животноводства» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

  2024 год 490,5 0,0 490,5 0,0 0,0 

2025 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2026 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2027 год 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2028 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2029 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2030 год 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

Итого 2427,6 0,0 2427,6 0,0 0,0 

4.Подпрограмма « Поддержка малых форм хозяйствования» 

4.1 Привлечение населения к 

участию в программах 

грантовой поддержки 

«Агростартап», «Семейная 

ферма» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Развитие малых 

форм 

хозяйствования 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

4.2 Создание 

сельскохозяйствненного 

потребительского 

кооператива, и привлечение  

ЛПХ  к увеличению членской 

базы потребительского 

кооператива 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Развитие малых 

форм 

хозяйствования 

Ед. 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма « Поддержка 

малых форм хозяйствования» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

Итог 

подпрограммы 

 2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.Подпрограмма «Техническая и технологическая модернизация, инновационное развитие» 

5.1 Вложение инвестиции на 

модернизацию техники, 

комплексов по доработке, 

сушки, хранению зерна  в 

АПК. 

Сельхозтоваропроизводители 

муниципального округа 

Увеличение 

инвестиций до 

2030 года  в 

размере 9,6 

млрд. руб. 

 

Тыс. руб. 

2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

.Подпрограмма «Техническая 

и технологическая 

модернизация, 

инновационное развитие» 

Отдел сельского хозяйства 

администрации Токарѐвского 

муниципального округа 

Тамбовской области 

  2024 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

 

 

5. Приложение № 3 к муниципальной программе «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области на 

2024-2030 годы» изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к муниципальной Программе «Развития 

сельского хозяйства и регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Токарѐвского муниципального 

округа Тамбовской области на 2024-2030 годы» 
 

Ресурсное обеспечение 

реализации муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия Токарѐвского муниципального округа  Тамбовской области на 2024-2030 годы» за счет 

всех источников финансирования 

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы 

Токарѐвского  

муниципального округа 

Тамбовской области, 

подпрограммы 

муниципальной  

программы, 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель 

Объѐмы финансирования, тыс.руб. 

По годам, всего федерал

ьный 

бюджет 

Бюджет 

Тамбовской 

области 

 

местный 

бюд 

жет 

внебюд- 

жетные средства 

1 2 3 4 5 6 7 9 

Муниципальна

я программа 

Токарѐвского  

Программа «Развития 

сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации  

      

2024 490,5  490,5 0,0 0,0 

2025 386,9  286,9 100,0 0,0 



 

 

 

муниципально

го округа 

Тамбовской 

области 

сельскохозяйственной 

продукции, сырья и 

продовольствия 

Токаревского 

муниципального округа 

Тамбовской области на 

2024-2030 годы» 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области, 

сельхозтоваропро

изводители 

муниципального 

округа 

2026 386,9  286,9 100,0 0,0 
2027 386,9  286,9 100,0 0,0 
2028 458,8  358,8 100,0 0,0 
2029 458,8  358,8 100,0 0,0 
2030 458,8  358,8 100,0 0,0 

  Итого  3027,6  2427,6 600,0 0,0 
1 2 3       
 

Подпрограмма 

«Развитие подотрасли 

растениеводства, 

переработка и 

реализация продукции 

растениеводства» на 

2024-2030 годы» 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области, 

сельхозтоваропро

изводители 

муниципального 

округа 

      
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2026 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2027 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2028 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2029 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

2030 100,0 0,0 0,0 100,0 0,0 

  Итого  600,0 0,0 0,0 600,0 0,0 

 

 

Подпрограмма 

 

 

 

«Развитие садоводства 

и ягодоводства на 2024-

2030 годы» 

Отдел сельского 

хозяйства   

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области, 

      

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

сельхозтоваропро

изводители 

муниципального 

округа 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, 

переработки и 

реализации продукции 

животноводства2024-

2030гг» 

Отдел сельского 

хозяйства  

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области, 

сельхозтоваропро

изводители 

муниципального 

округа 

2024 490,5 0,0 490,5 0,0 0,0 

2025 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2026 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2027 286,9 0,0 286,9 0,0 0,0 

2028 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2029 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

2030 358,8 0,0 358,8 0,0 0,0 

  Итого  2427,6 0,0 2427,6 0,0 0,0 

Подпрограмма «Поддержка малых 

форм хозяйствования 

на 2024-2030гг» 

Отдел сельского 

хозяйства   

администрации 

Токарѐвского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подпрограмма «Техническая и 

технологическая 

модернизация, 

инновационное 

развитие на 2024-

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации  

Токарѐвского 

муниципального 

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

 

 

2030гг» округа 

Тамбовской 

области, 

сельхозтоваропро

изводители 

муниципального 

округа 

 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

  Итого  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



 

 

6. в Приложение № 4 муниципальной подпрограммы «Развитие 

подотрасли растениеводства, переработки и реализации продукции 

растениеводства» к муниципальной программе: 

6.1. в паспорте подпрограммы позицию «Объѐмы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

 

«Объемы финансирования на 2024-2030г -600,00 тыс. руб., в том числе 

по годам: 

2024 год- 0,0 тыс. руб. 

2025 год -100,0 тыс. руб. 

2026 год-100,0 тыс. руб. 

2027 год-100,0 тыс. руб. 

2028 год-100,0 тыс. руб. 

2029 год -100,0 тыс. руб. 

2030 год-100,0 тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб.  в том числе по 

годам: 

2024 год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029 год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Тамбовской области всего –0,0 тыс. руб., в том числе 

по годам:  

2024 год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -0,0 тыс. руб. 

2026 год-0,0 тыс. руб. 

2027 год-0,0 тыс. руб. 

2028 год-0,0 тыс. руб. 

2029 год -0,0 тыс. руб. 

2030 год-0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Токарѐвского муниципального округа  Тамбовской 

области всего – 600 ,0тыс.  руб., в том числе по годам: 

2024 год-0,0 тыс. руб. 

2025 год -100,0 тыс. руб. 

2026 год-100,0 тыс. руб. 

2027 год-100,0 тыс. руб. 

2028 год-100,0 тыс. руб. 

2029 год -100,0 тыс. руб. 

2030 год-100,0 тыс. руб. 



 

 

средства внебюджетных источников всего-  0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

 2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

6.2. в тексте подпрограммы  раздел 5 «Обоснование объема финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы корректируется в 

течение периода еѐ действия с учетом ежегодного утверждения областного 

бюджета и средств, привлеченных из других источников. Объемы 

финансирования на 2024-2030 годы- 600,00 тыс. руб. в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 100,0 тыс. руб. 

2026 год - 100,0 тыс. руб. 

2027 год - 100,0 тыс. руб. 

2028 год - 100,0 тыс. руб. 

2029 год - 100,0 тыс. руб. 

2030 год - 100,0 тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего – 0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Тамбовской области всего – 0,0 тыс. руб., в том числе 

по годам:  

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 



 

 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

средства бюджета Токарѐвского муниципального округа  Тамбовской 

области всего –  600,0 тыс.  руб., в том числе по годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 100,0 тыс. руб. 

2026 год - 100,0 тыс. руб. 

2027 год - 100,0 тыс. руб. 

2028 год - 100,0 тыс. руб. 

2029 год - 100,0 тыс. руб. 

2030 год - 100,0 тыс. руб. 

средства внебюджетных источников всего-  0,0 тыс. руб., в том числе по 

годам: 

2024 год - 0,0 тыс. руб. 

2025 год - 0,0 тыс. руб. 

2026 год - 0,0 тыс. руб. 

2027 год - 0,0 тыс. руб. 

2028 год - 0,0 тыс. руб. 

2029 год - 0,0 тыс. руб. 

2030 год - 0,0 тыс. руб. 

 

7. в Приложении № 6 «Подпрограмма «Развитие подотрасли 

животноводства, переработки и реализации продукции животноводства» к 

муниципальной программе: 

7.1. в паспотре подпрограммы позицию «Объемы и источники 

финансирования подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования на 2024-2030 годы-  2427,6 тыс. руб. в 

том числе по годам: 

2024 г.- 490,5 тыс. руб.     

2025 г  -286,9тыс. руб.  

2026 г-  286,9 тыс. руб. 

2027 г – 286,9 тыс. руб. 

2028 г -358,8 тыс. руб. 

2029 г – 358,8 тыс. руб. 

2030 г- 358,8 тыс. руб. 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб.,  в том числе по 

годам: 

 

2024г.- 0,0 тыс. руб. 

2025г - 0,0 тыс. руб. 

2026г - 0,0 тыс. руб. 

2027г - 0,0тыс. руб. 



 

 

2028г - 0,0 тыс. руб. 

2029г - 0,0 тыс. руб. 

2030г - 0,0 тыс. руб. 

 

Бюджет Тамбовской области-2427,6 тыс. руб. 

 

2024г. - 490,5 тыс. руб. 

2025г -   286,9тыс. руб. 

2026г -   286,9тыс. руб. 

2027г – 286,9 тыс. руб. 

2028г - 358,8 тыс. руб. 

2029г - 358,8 тыс. руб. 

2030г - 358,8 тыс. руб. 

 

Бюджет Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области -0,00 

тыс. руб. 

 

2024г.- 0,0 тыс. руб. 

2025г - 0,0 тыс. руб. 

2026г - 0,0 тыс. руб. 

2027г - 0,0тыс. руб. 

2028г - 0,0 тыс. руб. 

2029г - 0,0 тыс. руб. 

2030г - 0,0 тыс. руб. 

 

7.2 в тексте подпрограммы  раздел 5 «Обоснование объема  финансовых 

ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

 

«5. Обоснование объема  финансовых ресурсов, необходимых 

для реализации подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение мероприятий подпрограммы  корректируется в 

течение периода еѐ действия с учетом ежегодного утверждения бюджета 

Тамбовской области, бюджета муниципального округа и средств, 

привлеченных из других источников. Общий объем финансирования                            

на 2024-2030 годы - 2427,6тыс. руб., в том числе по годам: 

2024 г.- 490,5 тыс. руб.     

2025 г -286,9тыс. руб.  

2026г-  286,9тыс. руб. 

2027г – 286,9тыс. руб. 

2028 г -358,8 тыс. руб. 

2029г – 358,8 тыс. руб. 

2030 г- 358,8 тыс. руб.  



 

 

источники финансирования: 

средства федерального бюджета всего –0,0тыс. руб.,  в том числе по 

годам: 

2024 г.- 0,0 тыс. руб. 

2025 г - 0,0 тыс. руб. 

2026 г -0,0 тыс. руб. 

2027г - 0,0тыс. руб. 

2028г - 0,0 тыс. руб. 

2029г - 0,0 тыс. руб. 

2030г - 0,0 тыс. руб. 

Бюджет Тамбовской области- 2427,6 тыс. руб. 

2024 г.- 490,5 тыс. руб. 

2025 г- 286,9тыс. руб. 

2026 г- 286,9тыс. руб. 

2027 г - 286,9тыс. руб. 

2028 г - 358,8 тыс. руб. 

2029 г -358,8 тыс. руб. 

2030 г - 358,8 тыс. руб. 

Бюджет Токарѐвского муниципального округа Тамбовской области - 

0,00 тыс. руб.: 

2024 г.- 0,0 тыс. руб. 

2025 г - 0,0 тыс. руб. 

2026 г - 0,0 тыс. руб. 

2027г - 0,0тыс. руб. 

2028г - 0,0 тыс. руб. 

2029г - 0,0 тыс. руб. 

2030г - 0,0 тыс. руб. 


